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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá nonverbálními fyzikálními úlohami ve vyučování

fyziky. Zabývá se nejprve výukou fyziky na základní škole, rámcově vzdělávacím

programem, výukovými metodami a fyzikálními úlohami. Jedna kapitola se zabývá i

tvořivostí a jejím využitím ve výuce. Součástí diplomové práce je sada vypracovaných

nonverbálních fyzikálních úloh a jejich didaktický rozbor a řešení. Některé úlohy byly

zpracovány do pracovních listů, ověřeny v praxi a zhodnoceny. Výsledky ověřených

nonverbálních fyzikálních úloh jsou součástí diplomové práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Fyzikální úlohy, nonverbální úlohy, řešení úloh, výukové metody, tvořivost

ABSTRAKT

This diploma thesis explains nonverbal physical tasks in the teaching of physics.
The first chapter focuses on the teaching of physics at primary school, marginally
educational programs, teaching methods and physical tasks. One chapter also explains
creativity and its use in teaching the subject. This thesis includes a set of processed
nonverbal physical tasks together with their didactic analysis and solution of some
exercised. Some of the mentioned tasks were processed into worksheets, verified by
practice and evaluated. The results of verified nonverbal physical tasks are also
attached in the diploma thesis.
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1 ÚVOD

Fyzika se jako přírodní věda vyskytuje všude kolem nás, má velký vliv na rozvoj
civilizace i na myšlení žáků a jejich rozvoj. Již naši předci využívali fyzikální zákony
v běžném životě, používali základní fyzikální prostředky např. k lovu, k vytvoření tepla,
k usnadnění práce apod. I v dnešní době denně používáme fyzikální prostředky,
přestože věda a civilizace velmi pokročila ve svém vývoji.

V dnešní době dochází k významnému rozvoji informačních technologií, které
čím dál více zařazujeme do výuky ve školním prostředí. Žáci denně využívají internet,
výpočetní techniku a další moderní informační technologie. Informační technologie by
měly sloužit pro vědomostní rozvoj žáků, a ne pouze pro zábavu a hry. Avšak existují i
výukové hry, které jsou velmi vhodné při výuce na základních školách (např. hra
Matemág). Spousta her existuje i v podobě mobilních aplikací.

Diplomová práce se pomocí informačních technologií snaží přiblížit žákům
fyziku v běžné každodenní praxi. Žáci nemají fyziku v oblibě a neradi řeší fyzikální
úlohy. Klasické fyzikální úlohy si žáci nedokáží představit a úlohu řeší jen pomocí
dosazení hodnot do vzorečků bez jakéhokoliv pochopení. Pochopení fyzikální podstaty
úlohy se pro ně stává sekundárním uvědoměním, avšak u většiny žáků k němu ani
nedojde. V diplomové práci jsou řešeny nonverbální úlohy, které žákům představují
fyzikální procesy v běžném životě. Úlohy se snaží rozvinout tvořivost a přirozené
myšlení žáků a zapojení co nejvíce smyslů. Pochopení fyzikálních jevů a navržení řešení
se dostává do popředí před samotným početním řešením.

Diplomová práce popisuje sadu nonverbálních fyzikálních úloh pro žáky 2.
stupně základní školy. Diplomová práce je rozdělena na několik kapitol. První kapitola
se věnuje výuce fyziky na základní škole, seznamuje s RVP na základních školách,
věnuje se výukovým metodám. Další kapitola objasňuje samotné fyzikální úlohy, jejich
třídění, zadávání a řešení z různých úhlů pohledů. Další kapitola popisuje rozvoj
tvořivosti ve výuce. Poslední část diplomové práce obsahuje sadu nonverbálních
fyzikálních úloh vytvořených pomocí fotoaparátu. U každé úlohy jsou nastíněny otázky
k úloze, jejich vzorové řešení a poznámky k úloze. Tři úlohy, které byly použity v praxi,
jsou zpracovány do pracovních listů. Tyto úlohy byly experimentálně ověřeny
statistickým šetřením z hlediska úspěšnosti řešení. V přílohách jsou přiloženy pracovní
listy a vyplněné pracovní listy od anonymních žáků.
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2 VÝUKA FYZIKY NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

2.1 RÁMCOVÉ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY

Rámcové vzdělávací programy vymezují základní klíčové kompetence
předškolního, základního a středoškolského vzdělávání. Podrobnější jsou však školní
vzdělávací programy, které si škola stanovuje sama, a podle nichž se uskutečňuje
vzdělávání. Národní program vzdělávání, rámcové vzdělávací programy i školní
vzdělávací programy jsou veřejné dokumenty přístupné pro pedagogickou i
nepedagogickou veřejnost.

Základní vzdělávání, kterým se dosahuje stupně základního vzdělání, se
realizuje na základní škole. V souladu se školským zákonem je pro realizaci základního
vzdělávání vydán Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání.

„Základní vzdělávání navazuje na předškolní vzdělávání a na výchovu v rodině.
Tuto etapu vzdělávání musí povinně absolvovat celá populace žáků. Základní vzdělání
na 2. stupni pomáhá žákům získat vědomosti, dovednosti a návyky, které jim umožní
samostatné učení a utváření takových hodnot a postojů, které vedou k uvážlivému a
kultivovanému chování, k zodpovědnému rozhodování a respektování práv a povinností
občana našeho státu i Evropské unie. Pojetí základního vzdělávání na 2. stupni je
budováno na širokém rozvoji zájmů žáků, na vyšších učebních možnostech žáků a na
provázanosti vzdělávání a života školy se životem mimo školu. To umožňuje využít
náročnější metody práce i nové zdroje a způsoby poznávání, zadávat komplexnější a
dlouhodobější úkoly či projekty a přenášet na žáky větší odpovědnost ve vzdělávání i v
organizaci života školy.“

„V průběhu základního vzdělávání žáci postupně získávají takové kvality
osobnosti, které jim umožní pokračovat ve studiu, zdokonalovat se ve zvolené profesi a
během celého života se dále vzdělávat a podle svých možností se aktivně podílet na
životě společnosti.“[1]

2.1.1 CÍLE ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

„Základní vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové
kompetence a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného
zejména na situace blízké životu a na praktické jednání. V základním vzdělávání se
proto usiluje o naplňování těchto cílů:

umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení;

podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení
problémů;

vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci;

rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i
druhých;
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 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a
zodpovědné osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti;

vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání
životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě;

učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně
odpovědný;

vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním
hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi;

pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými
možnostmi a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při
rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci.“[1]

2.1.2 KLÍČOVÉ KOMPETENCE

„Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností,
postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti.
Jejich výběr a pojetí vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti a z obecně
sdílených představ o tom, které kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání,
spokojenému a úspěšnému životu a k posilování funkcí občanské společnosti.“

„Cílem vzdělávání je vybavit všechny žáky souborem klíčových kompetencí na
úrovni, která je pro ně dosažitelná. Jelikož je osvojování klíčových kompetencí složitý a
dlouhodobý proces, má počátek již v předškolním vzdělávání, pokračuje základním a
středním vzděláváním dotváří se postupně v průběhu života. Všechny klíčové
kompetence se různými způsoby prolínají. Lze je získat jako výsledek celkového procesu

[…]


Jelikož se ověření konalo až ke konci školního roku, výsledky nejsou nijak

ohromující. Také je to asi způsobeno tím, že žáci učivo měli probrané, ale úloha nebyla

zadána k probírané látce, ale až nějaký čas po probrání látky.

Žákům i pedagogům se úlohy velmi líbili. Žáci přiznali, že s podobnými

nonverbálními úlohami se ještě nesetkali. Samozřejmě se úlohy neobešli bez

komentářů, které se ale netýkaly fyzikálního tématu, byly spíše pro odlehčení

atmosféry ve třídě.

55

5.2.1 TLAK V NÁDOBĚ

Nonverbální úloha na tlak v nádobě byla předložena žákům 7. třídy. Všichni žáci

dostali pracovní list s fotografií nádrže a s popisem jejích rozměrů a k úloze měli čtyři

otázky. Celkem úlohu řešilo 16 žáků. Jeden žák neodpověděl ani na jednu otázku. První

otázku na výpočet objemu nádrže, zodpovědělo správně 15 žáků. Druhou otázku na

výpočet hmotnosti vody, mělo správně 13 žáků. Ve třetí otázce se počítal tlak, který

působí na dno nádrže, a tu mělo správně už jen 7 žáků. Ostatní žáci buď neodpověděli

vůbec, nebo měli špatný vztah pro výpočet, zaměnili čitatel a jmenovatel ve zlomku.

Poslední otázku týkající se diskuse nezodpověděl nikdo.

Graf č. 1: Úspěšnost řešení úlohy tlak v nádobě
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5.2.2. RYCHLOST PLAVÁNÍ

Nonverbální úloha na rychlost plavání byla předložena žákům 7. třídy. Všichni

žáci dostali pracovní list s fotografiemi a s popisem vzdálenosti a času. K úloze byli čtyři

otázky. Celkem úlohu řešilo 16 žáků. Odpověď na první dvě otázky se dala vyčíst ze

zadání, šlo o určení vzdálenosti a času plavání, tyto dvě otázky měli všichni správně. Ve

třetí otázce se dopočítávala rychlost, správnou odpověď mělo 11 žáků, většina z nich

odpovídala v metrech za sekundu, jeden žák přepočítal rychlost na kilometry za

hodinu. Všichni žáci až na jednoho měli rychlost vyjádřenou desetinným číslem, jeden

měl výsledek ve formě zlomku. Žáci, kteří neměli tuto otázku správně, dělali nejčastější

chybu ve vztahu pro výpočet rychlosti, zaměnili čitatele a jmenovatele. Poslední otázku

týkající se diskuse nezodpověděl nikdo. Po odevzdání pracovních listů, jsme se žáky

řešili rychlost plavání a žáci na internetu dohledávali rychlosti jiných živočichů.

Graf č. 2: Úspěšnost řešení úlohy rychlost plavání
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5.2.3 TEPELNÁ VÝMĚNA

Tato úloha byla ověřována v 8. třídě a řešilo ji 18 žáků. Žáci dostali pracovní list

s fotografiemi a pěti otázkami. První dvě otázky měly svou odpověď napsanou

v obrázku, šlo o objem a teplotu vody, tyto dvě otázky zodpověděli všichni žáci

správně. Třetí otázka se týkala průběhu pokusu, co se děje při slévání kapalin a jaká

bude výsledná barva, tuto otázku správně zodpovědělo 17 žáků, kteří odpověděli, že

barva bude fialová, jeden žák odpověděl, že vznikne černá barva. Několik žáků

odpovědělo pouze barvu a neřešili, co se děje při slévání. Čtvrtá otázka byla na výpočet

výsledné teploty pomocí kalorimetrické rovnice, na tu odpovědělo správně pouze 8

žáků. Dost žáků, kteří měli odpověď špatně, počítali výslednou teplotu přes aritmetický

průměr. Poslední otázka se znovu týkala diskuse, na tuto otázku neodpověděl nikdo.

Graf č. 3: Úspěšnost řešení úlohy tepelná výměna
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6 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo ozvláštnit fyzikální úlohy a více je přiblížit praxi.

Diplomová práce obsahuje sadu vytvořených nonverbálních úloh, které mohou sloužit

jako didaktický materiál při výuce fyziky. Úlohy mohou být použity v hodinách fyziky při

výkladu učební látky, na procvičení, anebo jako domácí cvičení.

Úlohy byly vytvořeny pomocí fotoaparátu, některé úlohy jsou jen jedna

fotografie, u jiných úloh je fotografií více, jiné úlohy byly natočeny na video. Videa jsou

přiložena na DVD, do diplomové práce byla vložena jako sestřih ve formě několika

fotografií zachycující hlavní body průběhu. Fotografie a videa jsem vytvářela sama,

pouze za pomoci rodiny a příbuzných, kteří se stali některými aktéry.

Vybrané úlohy z diplomové práce byly zpracovány do pracovních listů a ověřeny

na základní škole Hluboká nad Vltavou v 7. a 8. třídě. Horší výsledky vznikly z důvodu,

že úlohy byly ověřovány až na konci školního roku a byly testovány na žácích, kteří sice

učivo měli probrané, ale ne bezprostředně před testováním, ale již nějakou dobu

předtím. Jako problém se taky ukázala práce s fyzikálními tabulkami. Některým žákům

dělalo problém i hledání informací na internetu. Žáci na podobné úlohy nebyli zvyklí,

přiznali, že je řešili poprvé. Žákům i pedagogům se úlohy velice líbili a učitelka fyziky by

je ráda používala i v dalších letech.
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SEZNAM PŘÍLOH

Pracovní listy

- Vytvořené pracovní listy pro ověření v praxi

Vyplněné pracovní listy

- Šest vybraných nejlepších pracovních listů, od každé úlohy dva, které vznikly při

ověřování v praxi
