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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Nonverbální fyzikální úlohy

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na

konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

B

B

A

A

C

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Tématem práce jsou nonverbální úlohy, které úzce souvisí s tvořivostí. Autorka v teoretické

části zpracovala rešerši výukových metod společně s popisem rámcových vzdělávacích

programů. Detailněji se zaměřila na fyzikální úlohy a tvořivost ve výuce.

V praktické části jsou zdokumentovány a popsány nonverbální úlohy, které autorka na

základě poznatků z teoretické části navrhla. Tři vybrané úlohy z celkových sedmi pilotovala při

své souvislé praxi.

V rámci odborné správnosti a věcných chyb je možné vytknout či diskutovat následují

připomínky:

• V kapitole poděkování je uvedeno „... poděkovat vedoucímu bakalářské práce ...“.

• V obsahu práce není uveden ve výčtu kapitol „Závěr“.

• Ve všech vytvořených grafických zadáních je hodnota délky uvedena. U úloh

zaměřených na tvořivost se nabízí uvést například u „5.1.2 Volný pád“ výšku okna,

kterou by žáci vzali za měřítko a pomocí tohoto rozměru určili přibližně výšku z které

padá míč.

• Vzhledem k obtížnosti úloh odpovídající základní škole by bylo vhodnější uvádět

jednotku u tíhového zrychlení g = 10 N/kg místo m·s-2 str. 46. Stejně tak se nabízí zápis

pomocí zlomku.

• Nevhodný závěr str. 46 „… hydrostatický tlak, který závisí na ploše a síle, …“,

hydrostatický tlak závisí přímo úměrně na hloubce v kapalině (výšce kapalinového

sloupce), hustotě kapaliny a na tíhovém zrychlení.

• Tvrzení „Rychlosti jsou nepřesné.“ je zavádějící, uvedené hodnoty rychlostí jsou

průměrné.

V praktické části by bylo vhodné provést hlubší analýzu úloh, ale především detailnější

a širší analýzu experimentálního ověření. Práce obsahuje všechny nezbytné části a je

standardního rozsahu.

Informační zdroje jsou vhodně citovány. Nižší počet odpovídá tvořivému přístupu tvorby

úloh.

Nonverbální úlohy kladou vysoké nároky na grafickou stránku a stejně tak i formální

úroveň. Ve zpracování je možné naleznout některé nedostatky:

• Ve většině odstavců je ponechána jednopísmenná předložka či spojka na konci řádku.

• První část závorky citace 1 na straně 13 je psaná kurzívou, druhá je již stojatě.

• Všechny obrázky od kapitoly 5.1 jsou bez očíslování a bez popisu.

• Chybí mezera mezi hodnotou a jednotkou teploty: str. 36 „45°C; 8°C“, str. 37

„32,6°C“, str. 42 „t = 8s“, …

• Dolní index u symbolu fyzikální veličiny, který není fyzikální veličinou je nevhodné

psát kurzívou strana 37.

• V obrázcích jsou značky fyzikálních veličin psány stojatě místo kurzívou: str. 42

„t = 8s“, str. 47, 50, 51 …

• Bylo by vhodné oddělovat řády tisíců pomocí mezer: str. 45 F = 9970 N.

• Nevhodné je použití desetinné tečky místo čárky str. 52 „v = 10.8 km·h-1“.

• V řešení příkladu na str. 53 je nadbytečné přiřazovat novou proměnou t2 = x. Místo 3x

+ 3,9 = 4,4x je srozumitelnější 3t2 + 3,9 = 4,4t2.

• Při grafickém zpracování dat v grafech je použita červená barva pro správné řešení,

vhodnější by bylo držet se zavedeného značení, zelené barvy pro správné řešení

a červené barvy pro špatné řešení.

V práci je minimum pravopisných a gramatických chyb:

• Překlep v nadpise str. 26 „… řešení kvatitavních …“

• Chyba ve shodě podmětu s přísudkem str. 54 „Samozřejmě se úlohy neobešli bez

komentářů“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• Na straně 44 je v obrázku vodní nádrž o rozměrech 1×1×1 m. na první pohled se jeví,

že je nádoba umístěna na Euro platě, která má normou dané rozměry podstavy

1 200×800 mm. Jde o optický klam?

• Na straně 45 v části „2) Hmotnost vody v nádrži vypočítáme podle vzorce“ je uvedena

hustota vody 997 kg/m3. Proč je použita tato hodnota?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 21. 8. 2019 Mgr. Vladimír Vochozka, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce